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ZAKRES RZECZOWY DOKUMENTACJI 
 

Opracowanie jest uzupełnieniem projektem budowlanym instalacji elektrycznej stacji 

wodociągowej w m. Lubieszyn, dz. nr 327/3, gm.. Liniewo. 

Projekt obejmuje: 

− instalację oświetlenia, 

− instalację gniazd 230 V, 

− instalację gniazd 400 V, 

− zasilenie urządzeń technologicznych, 

− instalację połączeń wyrównawczych, 

− rozdzielnię RG, 

− instalację AKPiA, 

− rozdzielnię SZR 

 

 

1. OPIS TECHNICZNY 
 

1. Podstawa opracowania 
 

Niniejszy projekt opracowano na podstawie: 

 

− dokumentacji projektowej branży elektrycznej; 

− obowiązujące przepisy i normy: 

− ochrony przeciwporażeniowej i przeciwpożarowej (norma wielozeszytowa PN-IEC 

60364) 

− PN-IEC 60364-5-523: 2001 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i 

montaż wyposażenia elektrycznego. Obciążalności prądowe długotrwałe przewodów 

− Dz. U, nr 106, poz 1126 (tekst jednolity) Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane 

− Dz. U. 2003, nr 75, poz. 690 Rozporządzenie z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie.   

 

 



2. Zasilanie energetyczne 
 

  Zasilanie obiektu zrealizowane jest ze złącza kablowego zlokalizowanego na elewacji  

budynku SUW.  Od złącza kablowego do SZR ułożyć kabel YKY5x25mm2.   

Od SZR do RG ułożyć kabel YKY5x25mm2.  Lokalizację rozdzielni RG przedstawiono na 

rysunkach. Istniejące przyłącze energetyczne do przebudowy. 

Rozdzielnie oraz poszczególne obwody odbiorcze należy opisać zgodnie ze schematem. 

Zabezpieczenia poszczególnych obwodów odbiorczych projektuje się jako wyłączniki 

instalacyjne nadprądowe serii S300 oraz dodatkowo jako wyłączniki różnicowoprądowe serii 

P300 30mA. 

 

3. Instalacja oświetlenia 
 

Instalację wykonać w całości przewodami n x 1,5 mm
2
 o izolacji 750Y.  

Rozmieszczenie opraw przedstawiono na rysunku.  

    Łącznik instalacyjny należy montować na wysokości 140 cm mierzonej od powierzchni 

wykończonej podłogi do środka puszki montażowej. 

    Oprawy, osprzęt i puszki rozdzielcze stosować o stopniu ochrony, co najmniej IP65. 

    Sterowanie oświetleniem wewnątrz budynku odbywać się będzie ręcznie za pomocą łącznika 

jednobiegunowego. Instalację wykonać w całości jako natynkową ułożoną w rurkach 

osłonowych RL mocowanych na uchwytkach i korytach kablowych.   

Producent zbiorników terenowych zainstaluje przy drabinach oprawy oświetleniowe LED10W-

IO65 z czujnikiem ruchu i miejscowym wyłącznikiem. 

 

4. Instalacja gniazd wtyczkowych 
 

     Instalację gniazd 230V wykonać w całości przewodami 3x2,5 mm
2
 o izolacji 750V. Całą 

instalację gniazd 230V i 400V oraz urządzeń technologicznych projektuje się w układzie 

sieciowym TN-S. Przewody układać zgodnie z załączonymi rysunkami. Przed przystąpieniem do 

prac instalacyjnych należy uzgodnić z inwestorem lokalizację poszczególnych urządzeń 

technologicznych i sposób sterowania ich pracą. 

 Gniazda, osprzęt i puszki rozdzielcze należy stosować o stopniu ochrony, co najmniej IP65. 

 Gniazda wtyczkowe 230V i 400V montować na wysokości 140cm. 

 Wszystkie gniazda wtyczkowe muszą być ze stykiem ochronnym i podłączone w następujący 

sposób do przewodów: 

L - faza - po lewej stronie, 

N - neutralny - po prawej stronie, 

PE - ochronny - u góry. 

Przekroje przewodów oraz zabezpieczenia poszczególnych obwodów odbiorczych 

przedstawiono na załączonych rysunkach. Instalację wykonać w całości jako natynkową ułożoną 

w rurkach osłonowych RL mocowanych na uchwytkach i korytach kablowych. 

 

 

 

5. Instalacja pompy głębinowej 
 

     Zasilanie pomp głębinowych projektuje się kablem YKY 5x6mm
2
 od RG. Przekrój kabla oraz 

zabezpieczenie przedstawiono na załączonych rysunkach. 

     Wykop wykonać w całości metodą odkrywkową. W miejscach skrzyżowań kabla z 

istniejącymi urządzeniami uzbrojenia terenu prace ziemne wykonać ręcznie z zachowaniem 

szczególnej ostrożności, a projektowany kabel w miejscu skrzyżowań z tymi urządzeniami 

ułożyć w rurze ochronnej typu DVK 50 AROT. 



     Zapasy oraz odległości linii kablowej od istniejących urządzeń uzbrojenia terenu oraz 

budowli wykonać zgodnie z PN-76/E-05125. 

      Kabel w rowie układać linią falistą na głębokości 0,7 m, na 10 cm warstwie podsypki 

piaskowej. Po ułożeniu kabel przysypać 10 cm warstwą piasku i 15 cm warstwą gruntu 

rodzimego. Na całej trasie kabel oznaczyć folią PCV koloru niebieskiego. Odległość folii nad 

kablem powinna wynosić 25 cm. Pozostałą część rowu kablowego zasypać gruntem rodzimym 

ubijając go warstwami. Na kabel ułożony w rowie należy założyć tabliczki identyfikacyjne w 10 

m odstępach informujące o typie, przekroju kabla, roku ułożenia oraz jego właścicielu. 

Kable sterownicze i sygnalizacyjne układać w odległości 0,5m od kabli zasilających. 

      Teren budowy po zakończeniu prac budowlanych przywrócić do stanu pierwotnego. 

 

6. Ochrona przeciwporażeniowa 
 

     Jako ochronę od porażeń przy dotyku pośrednim projektuje się samoczynne wyłączenie 

zasilania przez zabezpieczenie nadprądowe, zgodnie z PN-IEC 60364-4-41 

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia bezpieczeństwa. 

Ochrona przeciwporażeniowa." jako ochronę uzupełniającą dla projektowanych obwodów 

odbiorczych gniazd wtyczkowych projektuje się wyłączniki różnicowoprądowe 30 mA. 

     Również dla potrzeb ochrony przeciwporażeniowej oraz wyrównania potencjałów do szyny 

PE usytuowanej w RG należy podłączyć GSW, do której za pomocą bednarki FeZn 30x4 mm 

należy podłączyć obudowy wszystkich urządzeń technologicznych i uziemienie stacji jak na 

rysunku E-2(Projekt Budowlany). Do studni ułożyć bednarkę Fe-Zn 30x4mm. Bednarkę Fe-Zn 

30x4mm montować na ścianie na wysokości 30cm od posadzki. Bednarkę pomalować w paski 

żółto-zielone. 

 

7. Ochrona przeciwprzepiçciowa i odgromowa 
 

Jako ochronę przeciwprzepięciową projektuje się ogranicznik przepięć klasy B+C+D. 

Ogranicznik przepięć instalować  w rozdzielni głównej RG i RT. 

 

      Uziom otokowy wykonać z blachy bednarki Fe-Zn30x4mm2 układając zgodnie z rys.1. 

Podejścia do złącz probierczych wykonać z blachy bednarki Fe-Zn30x4mm2. Zwody poziome  

wykonać drutem stalowym Fe-Zn 8mm. Zwody pionowe wykonać drutem stalowym Fe-Zn8 mm 

układając w rurach niepalnych. Do instalacji odgromowej przyłączyć projektowane rury 

metalowe wywietrzników, rynny, drabinki i inne metalowe elementy konstrukcji budynku. 

Uziom otokowy przyłączyć do punktu PE szyny głównej wyrównawczej 

 

      8. Zasilanie rezerwowe 
 
Zasilanie rezerwowe projektuje się ze stacjonarnego agregatu prądotwórczego o mocy 50kVA.  

 

      9. Ochrona przeciwpożarowa 
 
Przy wejściu do budynku projektuje się wyłączniki p.poż. W rozdzielni RG projektuje się 

wyłącznik PSC1-100/3 z  wyzwalaczem wzrostowym NZM1-XA208. 

 
    10.Opis systemu monitoringu 
 
 System powinien być oparty na dwukierunkowej transmisji danych poprzez sieć GSM.  

Jednostką realizującą proces sterowania obiektem będzie sterownik PLC z modułem 

komunikacyjnym GSM. W UG Liniewo należy zainstalować modem GSM. 

Modem komunikacyjny wyposażony powinien być w kartę SIM pracującą w tej 



samej wydzielonej i zabezpieczonej sieci APN. Komunikacja pomiędzy stacją uzdatniania wody 

a Urzędem Gminy powinna odbywać się bez udziału zewnętrznych serwerów gromadzących 

i udostępniających dane.  

Zamawiający udostępni dostęp do w/w strony.  Oprogramowaniem odpowiedzialnym za 

wizualizację pracy obiektu będzie aplikacja typu SCADA.  

 

 11. Sterownie SUW 
 
Do sterownika PLC zamontowanego w szafie sterowniczej RT doprowadzone następujące 

sygnały: 

- stan zasilania podstawowego (obecność i poprawność), 

- tryb pracy (Sieć - Agregat), 

- stan każdej z zainstalowanych pomp (sprawna, awaria pompy), 

- poziom wody w każdym zbiorniku  – pomiar ciągły sondą z dokładnością do 1cm, 

- poziom wody w każdym zbiorniku  – pomiar pływakami MIN i MAX, 

- stan suchobiegu pomp studni głębinowych, 

- praca / stan filtrów i sprężarki, 

- położenia elektrozaworów, 

- ciśnienie tłoczne zestawu hydroforowego – pomiar ciągły przetwornikiem ciśnienia 

- suchobieg zestawu hydroforowego. 

 

Dodatkowo do sterownika PLC należy doprowadzić sygnały: 

- otwarcia drzwi budynku SUW, 

- otwarcia włazu studni głębinowej i włazu zbiorników terenowych, 

- otwarcie drzwi i włazów powinno generować sygnał optyczno-akustyczny, 

- przepływ chwilowy i sumaryczny wody surowej i uzdatnionej. 

 

Sygnały i informacje przedstawiane w systemie wizualizacji (poza wyżej wymienionymi): 

- liczniki godzin każdej z pomp z osobna – zliczane w sterowniku PLC. 

- liczniki załączeń każdej z pomp z osobna – zliczane w sterowniku PLC. 

 

Analiza graficzna pracy obiektu w zadanym, dowolnie konfigurowanym okresie czasu 

powinna zawierać wykresy: 

- awarii każdej z pomp, 

- poziomu lustra wody w studniach głębinowych, 

- poziomu wody w zbiorniku, 

- wartości ciśnienia zestawu hydroforowego, 

wartości rozbiorów wody uzdatnionej. 

Analiza graficzna ma umożliwiać zapisywanie wyświetlanego wykresy na dysk w postaci pliku 

graficznego i umożliwiać wydruk. 

 

Generowanie raportów w zadanym, dowolnie konfigurowanym okresie czasu odnośnie: 

- liczby załączeń każdej z pomp, 

- czasu pracy każdej z pomp, 

- liczby awarii każdej z pomp, 

- przyrostu wody surowej i uzdatnionej. 

 

Sygnały alarmowe jakie powinny być zapisywane w bazie danych: 

- awaria zasilania, 

- otwarcie włazu studni głębinowej i włazu zbiorników terenowych, 

- otwarcie drzwi budynku SUW, 

- brak komunikacji, 



- awaria każdej z pomp (głębinowe, popłuczyn, zestawu hydroforowego) 

- uszkodzenie sondy pomiarowej poziomu wody w studni głębinowej, 

- uszkodzenie sondy pomiarowej poziomu wody w zbiorniku, 

- wystąpienie poziomu MIN i MAX w zbiornikach  retencyjnych, 

- wystąpienie suchobiegu zestawu hydroforowego, 

- wystąpienie suchobiegu pompy głębinowej, 

- wystąpienie ciśnienia MIN i MAX zestawu hydroforowego. 

 

Sygnały które wygenerują informację SMS na numery wskazane przez Inwestora: 

- otwarcie włazu studni głębinowej i włazu zbiorników terenowych, 

- otwarcie drzwi budynku SUW, 

- brak komunikacji, 

- awaria zasilania, 

- zbiorczy sygnał o awarii SUW. 

 

Sterowanie zdalne z komputera UG Liniewo powinno obejmować: 

 - zdalne załączanie i wyłączanie pomp głębinowych, 

 - zdalne wyłączanie pompy płucznej, 

 - zdalne wyłączanie sygnału optyczno-akustycznego. 

 

Wymagania dotyczące rozdzielni RT: 

- wyłącznik główny, 

- sygnalizacja zasilania, 

- ochronniki przepięciowe D, 

- Sterownik PLC 

- ekran operatorski (przekątna 5.7"), 

- szczelność IP65. 

 

12. Uwagi końcowe 
 

Całość prac wykonać zgodnie ż obowiązującymi przepisami i niniejszą dokumentacją. Po 

wykonaniu wszystkich prac montażowych, przed odbiorem należy wykonać kompletne badanie 

urządzeń zabezpieczających oraz instalacji i urządzeń elektrycznych. Szczególną uwagę należy 

zwrócić na poziom rezystancji izolacji i ciągłość przewodu ochronnego PE. Zabrania się 

bezpośredniego łączenia miedzi i aluminium. 

Zakończenie prac powinno zostać udokumentowane formalnym protokołem odbioru z załączoną 

dokumentacją powykonawczą i pomiarową. 

Wszelkie zmiany w wykonawstwie uzgodnić z autorem projektu. 

 
 
2. OBLICZENIA TECHNICZNE 
 
2.1 Zestawienie mocy zainstalowanej 
 
Obw.            Nazwa                                 Moc               Kabel/Przewód          Długość 

1/1. Pampa głębinowa SW1-ist.         5,5kW             YKY5x6mm2             35m      Ib=16A   

      Sonda hydrostatyczna                                            YKY 3X1,5mm2         35m 

      Kontaktron                                                               YKY 2X1,5mm2          35m    

1/2. Pampa głębinowa SW2a-proj.     5,5kW           YKY5x6mm2              43m      Ib=16A 

      Sonda hydrostatyczna                                            YKY 3X1,5mm2          43m 

      Kontaktron                                                                YKY 2X1,5mm2          43m                                                                                                                       

1/3. Pampa głębinowa SW3-ist.          5,5kW             YKY5x6mm2              52m      Ib=16 

      Sonda hydrostatyczna                                             YKY 3X1,5mm2          52m 



     Kontaktron                                                                YKY 2X1,5mm2         52m                                                                                                                   

2/1  Ogrzewanie studni                        0,2kW             YKY3x2,5mm2          35m      Ib=6A    

2/2  Ogrzewanie studni                        0,2kW             YKY3x2,5mm2          43m      Ib=6A   

2/3  Ogrzewanie studni                        0,2kW             YKY3x2,5mm2          43m      Ib=6A                                                                          

3.    Osuszacz                                          2,0kW             YDY3x2,5mm2            6m     Ib=10A                                             

4  . Grzejnik                                            2,0kW             YDY3x2,5mm2            9m     Ib=10A                                                         

5.   Oświetlenie                                     0,7kW             YDY4x1,5mm2           28m     Ib=6A                

6.   Dmuchawa                                      4,0kW             YDY5x2,5mm2           7m      Ib=16A               

7.   Sprężarka                                         1,5kW              YDY5x2,5mm2           8m      Ib=6A                  

8.   Chlorator                                          0,4kW            YDY3x2,5mm2           10m     Ib=6A                   

9.   Zestaw hydroforowy                     22,0kW            YDY5x16mm2            16m     Ib=40A                

10.  Gniazdo wtycz. 24V                      0,2kW            YDY2x2,5mm2            5m     Ib=6A 

11.  Zestaw gniazd wtyczkowych      11,0kW           YDY5x4mm2               5m     Ib=16A 

12.  Rozdielnia RT                                  1,2kW            YDY5x4mm2             2m      Ib=10A   

13.  Przepływowy p.w.                         3,5kW            YDY3x2,5mm2           10m     Ib=16A 

14.  Pompa wody popłucznej              1,0kW           YKY5x2,5mm2           15m      Ib=10A 

15.  Pompa płuczna                              4,0kW            YDY5x2,5mm2          19m      Ib=16A       

16.  Kabel RG - SZR                              40kW             YKY5x25mm               12m      Ib=63A 

17.  Kabel ZK+P - SZR                           40kW             YKY5x25mm               18m     Ib=63A 

18.  Kabel SZR - Agregat                     40kW             YKY5x25mm                 5m      Ib=63A 

 

                                        Razem: Pz=70,75kW  

                                               Pm=36,0kW 

 

Dobór przewodów i zabezpieczeń (wg IEC 60364-5-523) 

 

  Kable i przewody dobrano w oparciu o następujące zależności:  

IB ≤  In ≤ IZ  

I2 ≤ 1,45 IZ  

IB- prąd obliczeniowy lub prąd znamionowy odbiornika, jeżeli z danego obwodu jest zasilany 

tylko   

     jeden odbiornik, 

Iz- obciążalność prądowa długotrwała przewodu, 

In- prąd znamionowy lub prąd nastawienia urządzenia zabezpieczającego 

I2- prąd zadziałania urządzenia zabezpieczającego (przyjmowany jako wartość prądu 

powodującego 

    działanie urządzenia zabezpieczającego w określonym czasie) 

Prąd zadziałania urządzenia zabezpieczającego               I2 = k2 In 
gdzie:  

k2 - jest współczynnikiem krotności prądu powodującego zadziałanie urządzenia 

zabezpieczającego, przyjmowany jako równy:  - 1,45  dla wyłączników nadprądowych o 

charakterystyce B i C. 

 

Dobrane w projekcie zabezpieczenia nie przekraczają maksymalnych dopuszczalnych wartości. 

Obliczenia skuteczności ochrony od porażeń wykonano w oparciu o program OBL. 

 
2.2 Dobór baterii kondensatorów 

 
Dane: 

- współczynnik mocy bez kompensacji   tgϕ1=0,75 



- zadany współczynnik mocy wg umowy z Zakładem  

   Energetycznym      tgϕ2=0,4 

- moc max.      Po=36,0 kW 
 

Qb = Po × (tgϕ1 - tgϕ2)  

Qb = 36,0 × (0,7 – 0,4)  

Qb = 10,8 kVAr  

 

    Wymagana moc baterii   Qb ≥ 10 kVAr 

 Dobieram baterię kondensatorów o mocy 

 Q = 10 kVAr     

  

     Ilość stopni baterii 

  Dobieram baterię :  5 stopniową  

  Moc pierwszego stopnia :  1,5 kVAr 

 
                      Po 

 Io =  

             3  × U × cosϕ1 

 

                 36000 

 Io =                                  = 65 A 

             3  × 400 × 0,8 

 

Dobieram przekładnik prądowy 75/5  

 

     Zabezpieczenie baterii kondensatorów 
 

                        10000 

 Ibk =                      = 14,5 A 

                       3  × U 

Ib ≥ 1,4 × Ibk 

Ib ≥ 1,4 × 14,5 

Ib ≥ 20,3 A 

Dobieram rozłącznik bezpiecznikowy NH00 z wkładkami bezpiecznikowymi 3 × 25 A. 
 
 
3. ZESTAWIENIE PODSTAWOWYCH MATERIAŁÓW 
 
Instalacja odgromowa 

1. Blacha Fe-Zn 30x4mm (wykop 48m)         54 m 

2. Rura PCV50                                                5 m  

3. Zacisk kontrolny                                         4 szt. 

4. Drut stalowy Φ8mm                                  16 m 

5. Zacisk rynnowy                                          4 szt 

5. Pręt stalowy miedziowany 3/4                    9 m 

Instalacja oświetleniowa 

1. Oprawa świetlówkowa 2x36W, IP65         8 szt. 

2. Oprawa LED 10W, IP65                            1 szt. 



3. Wkład awaryjny 36W/2h                            2 szt. 

4. Przewód YDY3x1,5mm2                         22 m 

5. Przewód YDY4x1,5mm2                         12 m 

6. Łącznik jednobiegunowy IP65                   4 szt. 

Połączenia wyrównawcze 

1. Blacha Fe-Zn 30x4mm                             38 m 

2. Blacha Fe-Zn 30x4mm (w wykopie)       171m 

3. SGW                                                           1 szt 

4. Przewód LgY16mm2                                  8 m 

5. Przewód LgY6mm2                                  12 m 

Linie kablowe 

1. Kabel YKY5x16mm2 (wykop 162m)       130 m 

2. Kabel YKY 3X1,5mm2                             354 m  

3. Kabel YKY 3X2,5mm2                             184 m  

4. Kabel YKSY 7x1,5mm2                             47 m  

5. Kabel YKY 5x25mm2                                35 m 

6. Rura ochronna PCV50                               38 m 

7. Rura ochronna PCV70                               18 m 

8. Kabel YKY5x2,5mm2                               15 m 

Gniazda wtyczkowe i siłowe 

1. Przewód YDY3x2,5mm2                           36 m  

2. Przewód YDY5x2,5mm2                           34 m 

3. Przewód YDY5x16mm2                            16 m 

4. Przewód YDY2x2,5mm2                            5 m 

5. Przewód YDY5x4mm2                              11 m 

6. Przewód YDY3x1,5mm2                          10 m 

7. Przewód HDGs2x1,5mm2                          5 m 

8 Gniazdo wtyczkowe 3f-63A, IP65               1 szt. 

9.Gnizdo wtyczkowe 230V/16A, IP44             6 szt. 

10.Gnizdo wtyczkowe 24V, IP44                   1 szt. 

11.Zestaw gniazd wtyczkowych 16A/400V    1 szt. 

12.Koryto kablowe Fe-Zn 50x50                   36 m 

13.Koryto kablowe Fe-Zn 100x50                  12 m 

14.Rura PCV22                                              28 m 

15.Rozdzielnia RG+BK                                  1 szt. 

16.Rozdzielnia RT                                           1 szt. 

17. SZR                                                            1 szt. 

18.Przewód LIYCY 4x0,34mm2                     42 m 

19.Przewód YSLY 7x0,75mm2                       54 m 

20.Przewód LIYCY 14x0,34mm2                   15 m 

21.Przewód YSLY 9x0,75mm2                     262 m 

22.OGł 4x6mm20,6/1 kV                                60 m 

23.Przewód sondy hydrostatycznej                4  kpl. 

24.Sygnalizator optyczno-akustyczny            1 szt. 

25.Wyłącznik alarmu włamania                     1 szt. 

26. Oprawa LED10W-IP65 z czuj. ruchu       2 szt. 

 

 

 


